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NOTA DCP N2 054/2024

Seiior
Abog. AGUSTIN ENCINA

Director Nacional de Contrataciones Publicas

Presente

Asuncién, 19 de agosto de 2024

Me ditijo a Usted, con relacién a la observacion reahzada por la DNCP al proceso de llamado

con Id, 446.510 Licitacion por MenOL Cuantla N° 06/ 2024 “A:]quslcwn de cubiertas y baterias”, a fin de

manifestar cuanto sigue:

vaciones del Verificador

Obser

1.~ FALTA DE REMISION DE DOCUMENTOS

1. Documentos del SICP

Falta remision de justificacién sobre incumplimiento du plazo de protesta,
S solicita 2 la Convocante que justifique bajo su exclusiva responsabifidad ef motivo por ¢ cual suseribic ef contrato ant

No se respondieron las abservaciones de Is adjudicacién Tera etapa
Se observa que 13 convocante no ha cwbsenade las cbservaciones realizadas en la prmerd etapa de b adjudicacion.

Comentario

1. [Contrato/Plazo de Protestask: Considerando 1a notificacién automitica realizada desde el SICP y conforme a la fecha fi

DNCP N°4400/23, art. 51°.

Observaciéon 1: FALTA DE REMISION DE DOCUN

Falta remision de justificacion sobre incumplimiento

< de que finalice ¢f plazo pars la inlerpesicién dz 1a protesta,

n de oublicacién de Ia adjudicacion "primera etapa” no se acal:rfa Io :ummpm{o en Resolucion

IENTOS

de plazo de protesta.

Se solicita a la Convocante que justifique bajo su exclusiva responsabilidad el motivo por el cual

suscribi6 el contrato antes de que finalice el plazo para la interposicion de la protesta.

Comentario: [Contrato/Plazo de Protestas]: Consi

derando la notificacidon automatica realizada

desde el SICP y conforme a la fecha fin de publicacién de la adjudicacion "primera etapa” no se

acataria lo contemplado en Resolucién DNCP N°44

Respuesta 1

Que, la Resolucion 4400/ 23 textualmente rega:

Articulo 51. Plazo de interposicion de protestas contra el

/23, are. 51°.

resultado.

La protesta contra el resultado del procedimiento de contr;
(7) dias_habiles posteriores a la notificacion del acto admi

atacion debe ser interpuesta dentro del plazo de siete
nistrativo pertinente. La interposicidn de la protesta

fuera del plazo previsto serd motivo de rechazo in limine.

En caso que el acto impugnado y su notificacion no se enc
presentar al momento de la interposicion de la protesta
formulada oportunamente. La omision de esta documenta)

uentren publicados en el SICP, el protestante debera
los documentos que demuestren que la misma es
cion sera motivo de rechazo in limine de la protesta.

|
La solicitud del informe de evaluacion suspende el plazo bara interponer protestas. Dicha solicitud procederd
cuando en ocasion de la notificacién del resultado de la convacatoria, la Convocante haya omitido la entrega
total o parcial del informe de evaluacion, incluidas las so{ic‘ii(udes de aclaracion de ofertas, las correspondientes

respuestas y los documentas adjuntos que lo integran.
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En este caso, la notificacidn de la adjudicacion fue realizada en fecha 31 de julio de 2024 conforme a las impresiones de
los corveos remitidos, los cuales también acompanaron al legajo del informe de evaluacion de ofertas, entonces lenemos que,
el plazo para la interposicion de protesta abarcd desde el 01/08/ 24 hasta el 09/ 08/ 24, sicte (7) dias hibiles. La fecha
de suscripcidn del contrato fue el 12/08/24, por lo gue NO CORRESPONDE /a suscripcidn de una Declaracidn

Jurada de Responsabilidad teniendo en cuenta que se ha cumplido ‘r‘an' lo que establece la norma.

Observacién 2: FALTA DE REMISION DE DOCUMENTOS
No se respondieron las observaciones de la adjudicacion lera etapa

Se observa que la convocante no ha subsanado las observaciones realizadas en la primera etapa de

la adjudicacion.

. Respuesta 2:

Se remite el cuadro comparativo con las aclaraciones de firmas orvespondsentes, adjuntando en el campo de Nota de

Comunicacion, teniendo en cnenta que la primera etapa ya fue publicada y el sistema no permite mds opciones para la

carga de nuevos documentos. f

Sin otro particular, hago propicia la Oéi?k’?n para spludafle atentamente
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